bus annis. 39. Cessavitque rex David persequi Absalom, eo quod consolatus esset ēmper. Amnon interitu.

1. FACTUM EST AUTEM, POST HÆC, UT ABSALOM FILIUS DAVID SOROREM SPECIOSISSIMAM, VOCABULU THAMAR, ADAMARET AMNON FILIUS DAVID. — Ergo erat Thamar a soror Amnon agnata, puta ex eodem patre Davide, sed ex alia matre; Amnon enim natus erat ex Achimone Jezaelitide. Eadem Thamar soror erat germana Absalom ex eodem patre Davide, et eadem matre, scilicet Tholmai filia regis Gessur, ut dictum est cap. iii, vers. 2, ideoque Absalom soror sua germana stuprum ultus est aude Amnon fratri sui. Porro Thamar Hebraice idem est quod palma: Absalon (quonam concise et corrupte multi nominant Absalon) patris pars; Amnon filius et stabilius: quare hec nomina non nisi per antiphrasis dictis personis competunt, sicut bellum dicunt, quasi minimus bellum et pulchrum. Amnon enim fuit infidelis et instabilis: Absalom turbavit regnum Davidis, Thamar virtutem passa est, quod palma invicta non patitur.

2. ITA UT PROPTER AMOREM EIUS EGROTARET. — Hic morbus amoris a medicis vocatur fœtus, id est amator, quo homo totus languescit, macræscit, macræscit, contabescit et amoris vehementia. Hoc morbo laborabat sponsa Cantigorum, cap. ii, vers. 5, dicens : « Fulcite me fœtibus, stipate me mali, quia amore langueo. » Vide ibi dicta. Simili morbo, sed carnali laborabat Antiochus Seleuci regis filius ex amore Stratonicæ novercae sua contabescens, idque præ pudore exprimere non audens. Causam hamoñorū deprehendit Erasistratus medicus, cum ad introitum Stratonicæ videtur Antiochum languentem rubore perfundi, et spiritu increscere, eaque egrediente pallere, et excitatiorem anæstheticum reciprocare, protinusque rem Selenu patri exposuit, qui Stratonicæ concessit filio, ut eum in vita servaret, teste Appiano in *Syriacis*, et Valerio Maximo, lib. vi, cap. vii. Eudem morbum diabolus immisit sanctimoniali cuiudam, ut se moritur clamaret, nisi ex eam veniret Benedictus Monachus, id est, demon quidam, qui speciem monachi assumpserat, seque vocabat Benedictum; quam S. Equitius suis precibus et meritis sanati, menti et castitati restitut, ut narrat S. Gregorius, lib. i *Dialog.* cap. iv.

CUM ESSET VIRGO, — que domi a patre Davide in Gyneco, vel potius Parthenone inter ceteras virginies filiasque regis magna cura et custodia servabatur.

43. LOQUERE AD REGEM, ET NON NEGABIT ME TIBI. — Existimabat puella simplex et ignara legis id posse fieri; licet enim esse conjugium inter fratrem et sororem, si illa duntaxat esset agnata ex alia scilicet matre, ut erat Thamar; hoc enim licet esse censuit R. Salomon apud Lyranum; sed erravit. Lex enim *Levit. xviii, 17*, expresse omne conjugium inter fratres et sorores, etiam ex altero dun-

taxat parente, vetat sub pena mortis. Certe, si Thamar id ipsum scivit, hanc excusationem sue violationi preterit, ut tempus redimeret, et ex periculum tam evidenti elaberetur, ac manus Amnon amor furens evaderet, ut innuit Josephus et assertit Se rarius.

44. OPPRESSIT EAM. — Ecce stuprum Amnonis vim inferens sorori sua. Permisit hoc Deus ad castigandum adulterium Davidis patris. Amnon enim fuit filius Davidis primogenitus, eique dilectissimus, qui patris libidinem secutus vitavit suam sororem. Hinc discant parentes esse casti ut filios exemplo magis quam verbo doceant etiam. Si enim sint incesti, filii eorum incesti imitabantur.

45. ET EXOSAM EAM HABUIT AMNON ODIO MAGNO NI MIS. — Naturalis ratio hujus odii, ait Cajetanus, philosophis redditur, quod in tanto amore multa fiat seminis effusio, quæ valde alterat et immutat dispositionem et temperamentum interiorum humorum; et consequenter affectus mutat in contrarium, puta amorem in odium, quia sentiunt damna ingentia suam amoris et libidinis effusæ. Audi Aristotalem, lib. IV, *Problem. 11*: « Cur adolescentulæ, cum primo concubente incipiunt quibuscum fuerint con gressi, eas re peracta odio habent? An quod ratione summa existirerit, sequentis tristitiae memores, eam fugient tanquam somtem, ad quam esse applicerunt? » Idem ibidem, *Prob. 6*: « Cur, inquit, omnium maxime animantium homo, postquam concebut, dissolvitur et languescit? An quod semen proportione sui corporis plurimum emitit? »

Addit Abulensis ex peculiari Dei providentia et castigatione id factum esse, et fieri solitum, ut scilicet ad illum amorem, qui excessive irrationabilis est, excessivum odium consequatur; ut hac ratione peccanti pena congrua detur per opposita. Dei enim statutum est, ut illi qui valde inique agunt, sibi ipsi nullo etiam puniente pena sint. Unde S. Augustinus in *Confession.*: « Jussisti, Domine, et sic est, ut pena sibi sit omnis inordinatio animus. » Idem, serm. 14 *De Verbis Domini secundum Matth.*: « Unicunque sua cupiditas, ait, tempestas est. »

Similes amantium conversiones in odia extrema necessas mutuas recenserunt passim in *Tragicis*, ut apud Senecam in *Meleam*, quæ anastum suum Jasonem postea ita odit, ut in eis vindictam communes filios ipso cernente, nec tamen impedit valente, jugularit. Atque has poemata Poete vocant *Furias*, quia ex furentibus cogitationibus promantur. Sic Semiramis amatos suos, et inter eos filium suum atrociiter occidit. Vide Abu-Zensem in fine cap. fuse dissenserent de vi et proprietatibus amoris. Aliam odii causam com-

miniscetur Rabbini, scilicet quod Thamar stupro Ammon resistens, cum eo luctando ejus genitalia lascerit, ut ea debuerint abscondi; sed haec cerebri Rabbinici crasse sunt imaginationes et figurae.

16. **QUE RESPONDIT :** MAJUS EST HOC MALUM QUOD NUNC AGIS ADVERSUS ME, QUAM QUOD ANTE FECISTI, EXPELLENS ME, — tum quia expulsio hec erat publica et infamis, cum violatio fuisse secretum et oculata; tum quia probrosa expulsio augebat dolorem ex violatione conceptionis; cum enim Ammon debuisse tam eam a violata solar, eisque blandiri, hostiles et ignominiosus expulit eam; tum quia Thamar spernabat quod Ammon vitium sibi illatum tegebat, vel illud celando, vel se in uxorem duendo; jam autem expulsa videbat et vitium publicari, et conjugium suum ab Amnone refutari; tum denique quia per hanc expulsionem cernerbat se ab omnibus contumescendum et repudandam, ut nullus eam sibi postularet uxorem. Putabant enim plerique Ammon vitium aliquod in reprehendisse, ob quod eam ita inhumaniter expulisset. Quare quisque, hoc vitium fugiens, eam spernabat; unde ipsa domi macta et desolata contubuit, ut dicitur vers. 20.

19. **INPOSITUS MANUBS SUPER CARPUM SUUM,** — ut prie pudore manubis velaret faciem, in qua est sedes verundae.

20. **SED NUNC, SOROR, TACE :** FRATER TUUS EST, — q. d. Gravior esset injuria, si ab extremitate, vel homine villy oppressa fuisses; jam autem violata es a filio regis primogenito, fratre tuo, a quo carere non debebas. Quare facile scient omnes te non consenseris, sed vi opprassam a filio regis, cui omnia licent. Hac ergo cogitatione solare et mitigare dolorum tuum. Ita Abulensis.

21. **NOLUIT CONTRISTRARE STUPRUM AMNON FILIUM SUI.** — Hinc verba non sunt in Hebreo, Chaldeo et Septuaginta. Peccavit David non corrigit, nec castigando Amnon filium suum de hoc tam infam stipro, presertim cum lex, *Levitici* xx, 17, id judicial. Quare justo Dei iudicio inde secuta sunt tot tantaque mala, dumnaque tam David quam Amnoni: nam hic occisus vitam perdidit, ille penes

regnum cum vita amisit, aliisque sororis sua violationem Absalom. Ita Abulensis, qui censem Davidem debuisse Ammonem ab stuprum morte punire, uti sancti lex; licet Cajotanus cum excusat a tam gravi punitione, eo quod crimen esset occultum, ne illo teste probari posset. Addo quod Ammon esset primogenitus, heres et successor in regnum, ideoque in vita ob publicum reprobabile bonum servandus, et mitiori pena easfigandus.

23. **FACUT EST AUTEM POST TEMPUS BIENNI.** — Ille patet eadem Ammon configuisse biennio post stuprum ab eo illatum Thamar: tam citio Dei vindicta persevera est seculorum et incestum, cumque vita et regno privavit. Erat enim primogenitus, et Davidi in deliciis, ideoque in eius regnum successurus.

24. **ECE TONDENTUR OVES SERVI TUL.** — Absalom ergo filius regis erat pecorarius, curamque habebat ovium et pecorum, ut et ceteri principes illici. *Evi* candidi et simplices.

25. **BENEDIXIT EI,** — q. d. David Absalom bone preputias est, itaque cum dimisi, dicendo, v. g. *Vnde in pace.* *Unde Vatabulus vertit, valedixit ei.*

29. **FUGERUNT,** — timentes ne occiderentur, ut Ammon; quasi Absalom solus cuperet esse superstes, ut patri in regnum succederet, ne quis alius fratrum praefecture. Sieut Turea, cum habet problem, omnes fratres occidit, ne ipsi regnum invadantur.

32. **QUONIAM IN ORE ABSALOM ERAT,** — q. d. Amnon erat in Absalom oculis et ore, ut frequenter de dilectione stupri ab eo sorori suae illati loquenter. Quod enim est in corde, hoc ebulli in os.

37. **ABSALOM FUGENS ABIT AD THOLOMAM FILIUM AMMIUD REGEN GESSUR.** — Fugit ergo ad avum suum maternum; ipse enim erat filius filio Tholomai regis Gessuri, ut dictum est capite ui, vers. 3. *Ita enim nepotem suum recepit, et tutatus est, eo quod ipse Thamar neptis pariter eum stuprum ultus fuisse cede Amnon stupratoris.*

38. **FUR IN TRIBUS ANNIS.** — Hinc patet chronotaxis rerum tunc gestarum, quam assignavit cap. xi, vers. 23.

## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Job per Theophilum blandiloquentiam Absalom reconciliat Davidi, sed ita ut ipse eum ad conspectum non admittat. Deinde, vers. 23, describitur Absalom pulchritudo, cassaries, proles ac successio segetum Job: quia re excusis Job cum ad Davidis osculatu admitti procurat.*

1. Intelligens autem Job, filius Sarvæ, quod cor regis versum esset ad Absalom, 2. misit Theuanum, et tulit inde mulierem sapientem, dixitque ad eam: *Lugere te simus, c: induere ueste lugubri, et ne ungaris oleo, ut sis quasi mulier jam plurimo tempore lugens mortuum,*

3. et ingredieris ad regem, et loqueris ad eum sermones hujuscemodi. Posuit autem Joab verba in ore ejus. 4. Itaque cum ingressa fuisset mulier Theophilus ad regem, cedidit coram eo super terram, et adoravit, et dixit: *Serva me, rex.* 5. Et ait ad eam rex: *Quid cause habes?* Quæ respondit: *Ite! mulier vidua ego sum; mortuus est enim vir meus.* 6. Et amissa tua erant duo filii qui rixati sunt adversus se in agro, nullusque erat qui eos prohibere posset; et percussit alter alterum, et interfecit eum. 7. Et ecce consurgens universa cognatio adversum ancillam tuam, dicit: *Trade eum qui percussit fratrem tuum, ut occidamus eum pro anima fratris tui quem interfecit, et deleamus heredem;* et quarunt extinguire scintillam meam que relicta est, ut non superserit viro meo nomen, et reliquia super terram. 8. Et ait rex ad mulierem: *Vade in domum tuam, et ego iubabo pro te.* 9. Dixitque mulier Theophilus ad regem: *In me, domine mi rex, sit iniurias, et in domum patris mei; rex autem et thronus ejus sit innocens.* 10. Et ait rex: *Qui co-tradixit tibi, addue eum ad me, et ultra non addet ut tangat te.* 11. Quæ ait: *Recordeor rex Domini Dei sui, ut non multiplicentur proximi sanguinibus ad ulciscendum, et nequaquam interficiant filium meum.* Qui ait: *Vivit Dominus, quia non cadet de capillis filii tui super terram.* 12. Dixit ergo mulier: *Locutus ancilla tua ad dominum meum regem verbum.* Et ait: *Loquere.* 13. Dixitque mulier: *Quare cogitasti hujuscemodi rem contra populum Dei, et locutus est rex verbum istud, ut peccet, et non reducat eum regum?* 14. *Omnis moritur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur;* nec vult Deus perire animam, sed retractat cogitans ne penitus pereat qui abjectus est. 15. *Nun igitur veni, ut loquar ad dominum meum regem verbum hoc, presente populo.* Et dixit ancilla tua: *Locutus est rex verbum anciille sum.* 16. *Et audiuit rex, ut liberaret ancillam suam de manu omnium qui volebant de hereditate Dei delere me, et filium meum simul.* 17. *Dicat ergo ancilla tua, ut fiat verbum dominii mei regis sicut sacrificium.* Sieut enim Angelus Dei, sic est dominus meus rex, ut nec benedictione nec malodictione moveatur; unde et Dominus Deus tuus est tecum. 18. *Et respondens rex, dixit ad mulierem:* *Ne abscedas a me verbum quod tu interrogasti.* Dixitque ei mulier: *Loquere, domine mi rex.* 19. *Et ait rex:* *Numquid manus Job tecum est in omnibus istis?* Respondit mulier, et ait: *Per salutem animas tuas, domine mi rex, nec ad sinistram, nec ad dexteram est, ex omnibus his que locutus est dominus meus rex; servus enim tuus Joab ipse praceperit illi, et ipse posuit in os ancille tua omnia verba haec.* 20. *Ut verterem figuram sermonis hujus, servus tuus Joab praecepit istud; tu autem, domine mi rex, sapiens es siue habet sapientiam Angelus Dei, ut intelligas omnia super terram.* 21. *Et ait rex ad Job:* *Ecce placatus feci verbum tuum; vade ergo, et revoca puerum Absalom.* 22. Cadensque Job super faciem suam in terram adoravit et benedictus regi, et dixit Job: *Hodie intellexi servus tuus quia inveni gratiam in oculis tuis, domine mi rex; fecisti enim sermonem servi tui.* 23. Surrexit ergo Job et abiit in Gessur, et adduxit Absalom in Ierusalem. 24. Dixit autem rex: *Revertatur in domum suam, et faciem meam non videat.* Reversus est itaque Absalom in domum suam, et faciem regis non vidit. 25. Porro sicut Absalom, vir non erat pulcher in omni Israel, et decorus nimis; a vestigio pedis usque ad verticem non erat in eolla macula. 26. Et quando tondebat capillum (semel autem in anno tondebatur, quia gravabat eum cesaries), ponderabat capillus capitis sui ducenti siclis, pondere publico. 27. Nati sunt autem Absalom filii tres, et filia una nomine Thamar, elegantis forma. 28. Mansitque Absalom in Ierusalem duobus annis, et faciem regis non vidit. 29. Misi itaque ad Job, ut mitteret eum ad regem, qui noluit venire ad eum. Cumque secundo misisset, et ille noluisse venire ad eum, 30. dixit servis suis: *Scitis agrum Job juxta agrum meum, habentem messem hordei: ite igitur, et succendite eum igni.* Succederunt ergo servi Absalom segetem igni. Et venientes servi Job, scissis vestibus suis, dixerunt: *Succenderunt servi Absalom*